Ⅱ 平城宮の調査
円口」とtr 報 Fヽ'「   i  l  l :
「 =~■
 |ィ→エ
Om i
図10 1989年度平城宮内発掘調査位置図 (1:10000)
表 1 1989年度 平城宮跡発掘調査地一覧 (1989.4.1～ 1990.6.8)
調査次数 調 査 地 区 地区名 面積(雷 ) 調 査 期 間 調査担当者 備  考 掲載頁

第205・ 206次調査を含む今までの兵部省の調査で出上 した軒瓦をみると、軒
丸瓦62826-軒平瓦6721Fの セットがもっとも多 く、軒丸瓦6225C一 軒平瓦6663
Cの セットがそれに次 ぐ (図 22、 表 4)。 型式の上でも、数の上でもまとまりを
もつのが、平城宮内の主要瓦葺き建物のパターンである。 したがって、兵部省で
は6282G-6721Fと 6225C-6663Cを 所用軒瓦 とすることができる。ただし、 こ
―- 30 -―
れらの 2セ ットの分布が兵部省内の建物で分離することはなく、個々の建物ごと
に使いわけされていたかどうかは明らかにしえない。
膠]22
表 4 第 206次調査出土軒瓦集計表
第205・ 206次調査出土軒瓦 (1:4)
('900331現 在)
軒 丸 瓦 軒 平 瓦
型  式 種 点 数 型  式 種 点 数 型  式 種 点 数 型  式 種 点 数
C 1 6275 ? 3 6642 C 1 6721 ? 3
6133 D 4
6282
2 6647 1 示  明 1
1 14
10 6663
B 1
6142 A 1 C
?
15
46225 A 1
7
6284 E 1
C 6304 C 6664 C
6273 Ａ
一？
6313 A 3 6681 B
示  明 7 6685 ?
6274 △ 6694 A
6275 計 6721 F
―- 31 -―
4 まとめ
時期区分と造営年代 以上記 したように、築地塀および礎石建物群からなる平城
宮兵部省の様相の大半が明らかとなり、その全体配置がおおむね推定できるに至っ
た。まずその時期区分と年代について述べる。
A期 四面に築地塀を築いて敷地を設定し、礎石建物を配する。
B期  区画塀・ 目隠塀をつくる。
C期 築地内側に礎石を置き、廊とする。
その造営年代については、出土軒瓦の編年観によれば、そのほとんどが第Ⅲ期
以降に位置付けられることから、奈良時代中期以降と考えられる。そして、他に
重複する遺構がないことからみて、平城宮廃絶まで存続 したのであろう。
配置計画 兵部省の東西規模は築地心々で約74.5m、 南北は、北辺が未確認であ
るが、朝集殿との位置関係からも、正方形ないしわずかに縦長の長方形となると
考えられる。東西中軸線は壬生P]心から西へ75。 8mの位置にある。敷地は南北に
大きく三分され、中央に広場を囲うコの字形配置がここに適用されていることは、
建物がすべて礎石建ちであること、また築地内側を廊としていることとあわせて、
兵部省がきわめて格式の高い地位を占めていることを示すといって良いであろう。
平安宮の兵部省について、「大内裏図考証」は諸図       〕L
を考定 している (図 23)。 南門に「片庇廊」がある
ことなど、共通点がみられ興味深いが、すでに記 した
ように、区画塀の北側の大半と、南門に相当する部分
が、線路あるいは道路下にあって調査不能である点、
ここでは建物配置を完全に復原し得ないうらみがある。
しか し南門については、165次調査において、式部
省推定地では一間の棟門と判明しており、兵部省と式
部省の調査成果が相補ない合う形で、復原を進めてゆ
フ
丈
川
Ｈ
机
図23 「大内裏図考証」
の兵部省図
くことができよう。なお、全体平面の詳 しい寸法関係については、第206次調査
地の西方・北方の調査が終了 した時点での検討にゆずりたい。  (松 本修自)
仇命鷲有
雛灘イ処
―- 32 -―
兵部省所用軒瓦について 6225-6663は平城宮第二次大極殿をはじめとする平城